
 
1 

 
Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα        4-8-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ.:5085/57534    
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο: 210 9287 249  
 

 

 
ΠΡΟΣ: Lanxess Deutschland GmbH.,  

Kreditoren Geb 2960, D 51369 
Leverkusen, Germany. 
(Διά της Sustchem Engineering 

 3
ης

 Σεπτεμβρίου 144 
 11251 Αθήνα) 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (συντηρητικό ινών δέρματος) 
PREVENTOL CR plus L-N. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 
 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 12864/147571/ 30-12-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας  

5. Το με αριθ. πρωτ. 5085/57534/17-5-2016  πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου 

 

ΑΔΑ: Ψ7014653ΠΓ-ΛΧΕ



 
2 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ9- 0002  στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: PREVENTOL CR plus L-N  
2. Μορφή: υγρό (AL)  

3. Εγγυημένη σύνθεση:  (benzothiazol-2-ylthio)methyl thiocyanate (TCMTB) 30%β/β 

βοηθ.ουσίες 62.5 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία:, 80% 

min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Laboratorios Miret S.A., Ισπανία. 
β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Laboratorios Miret S.A., Ισπανία. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Lanxess Deutschland GmbH, Kreditoren Geb 2960, D 51369    

Leverkusen, Germany. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Sustchem Engineering, 3
ης

 Σεπτμβρίου 144, ,11251 Αθήνα 
γ. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: EΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΑΕΒΕ, 

Θέση Ντρασέζα (ΒΙ.ΠΑ.) 190 11 Αυλώνας Αττικής  
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος Laboratorios Miret S.A., Ισπανία. 

8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Laboratorios Miret S.A.(LAMIRSA), Ισπανία. 

9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Laboratorios Miret S.A.(LAMIRSA), Ισπανία. 

10. Συσκευασία: Είδος– μέγεθος: Δοχείο των 60lit. 

Υλικό: δοχείο από HDPE . 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται  
 Συντηρητικό ινών δέρματος για την παραγωγή δερμάτων με δέψη υγρού χρωμίου (wet 

blue δέρμα). 

  

12. Τρόπος εφαρμογής :Μόνο για χρήση σε μονάδες κατεργασίας δερμάτων. 
 Πριν τη χρήση ζητήστε και διαβάστε τις ειδικές οδηγίες (δελτίο τεχνικών 

χαρακτηριστικών).  

 

13. Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

μονάδες κατεργασίας 

δερμάτων 

μύκητες. Διάλυση με 3-10μέρη 

νερού . 
 

Καθ΄ όλη τη διάρκεια 

του χρόνου 

 

ΑΔΑ: Ψ7014653ΠΓ-ΛΧΕ



 
3 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 

 
14. Εικονογράμματα κινδύνου   

       
 

15. Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος 
 
 Περιέχει : θειοκυανικό (βενζοθειαζολ-2-υλοθειο) μεθύλιο. 

 

16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H330 Θανατηφόρο σε περίπτωση εισπνοής.  

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
17. Δηλώσεις προφύλαξης  

Ρ280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για τα 

μάτια/πρόσωπο.  
Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
Ρ260 Μην αναπνέετε ατμούς.  
P304 + P340 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  
Ρ310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. Φυλάσσεται 

κλειδωμένο. 
Ρ501 Διάθεση του περιεχομένου και περιέκτη σύμφωνα με όλους τους τοπικούς, 

περιφερειακούς, εθνικούς και διεθνείς κανονισμούς 

 

ΑΔΑ: Ψ7014653ΠΓ-ΛΧΕ



 
4 

 
18. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

Μετά από εισπνοή: Αναζητήστε αμέσως ιατρική φροντίδα. Μετακινήστε το εκτεθειμένο 

άτομο στον καθαρό αέρα. Διατηρήστε τον παθόντα ζεστό και σε ανάπαυση. Εάν δεν 

αναπνέει, η αναπνοή είναι ακανόνιστη ή εάν παρουσιαστεί αναπνευστική παύση, 

παρέχετε τεχνητή αναπνοή ή οξυγόνο από εκπαιδευμένο προσωπικό. Ενδεχομένως η 

ανάνηψη με τεχνητή αναπνοή να είναι επικίνδυνη για το άτομο που την επιχειρεί. Αν το 

άτομο έχει χάσει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε το σε πλαγία κατάκλιση και ζητήστε 

αμέσως ιατρική βοήθεια. Διατηρείτε έναν ανοικτό αεραγωγό. Χαλαρώστε τυχόν σφικτό 

ρουχισμό όπως κολάρο, γραβάτα, ή ζώνη. Σε περίπτωση εισπνοής προϊόντων 

αποσύνθεσης σε πυρκαγιά, τα συμπτώματα μπορεί να καθυστερήσουν. Το εκτεθειμένο 

άτομο πιθανόν να πρέπει να κρατηθεί υπό ιατρική παρακολούθηση για 48 ώρες. 

Μετά από επαφή με το δέρμα: Αναζητήστε αμέσως ιατρική φροντίδα. Πλύντε το 

μολυσμένο δέρμα με σαπούνι και νερό. Αφαιρέστε το μολυσμένο ρουχισμό και 

υποδήματα. Συνεχίστε την έκπλυση τουλάχιστον για 10 λεπτά. Σε περίπτωση παραπόνων ή 

συμπτωμάτων, πρέπει να αποφευχθεί περαιτέρω έκθεση. Πλύνετε το ρουχισμό πριν από 

την επαναχρησιμοποίησή του. Καθαρίστε σχολαστικά τα υποδήματα πριν από τη νέα 

χρήση τους. 

Μετά από επαφή με τα μάτια:  Εκπλύνετε αμέσως τα μάτια με άφθονο νερό, σηκώνοντας 

περιστασιακά τις άνω και κάτω βλεφαρίδες. Ελέγξτε εάν φορά φακούς επαφής και 

αφαιρέστε τους. Συνεχίστε την έκπλυση τουλάχιστον για 10 λεπτά. Αναζητήστε ιατρική 

φροντίδα. 

Μετά από κατάποση: Αναζητήστε αμέσως ιατρική φροντίδα. Εκπλύνετε το στόμα με νερό. 

Μετακινήστε το εκτεθειμένο άτομο στον καθαρό αέρα. Διατηρήστε τον παθόντα ζεστό και 

σε ανάπαυση. Εάν το υλικό καταπόθηκε και το άτομο υπό έκθεση έχει τις αισθήσεις του, 

παρέχετε μικρές ποσότητες νερού. Σταματήστε εάν το άτομο νοιώσει ναυτία, καθώς ο 

έμετος μπορεί να είναι επικίνδυνος. Μην προκαλείτε εμετό, εκτός εάν δοθούν σχετικές 

οδηγίες από ιατρικό προσωπικό. Αν προκληθεί εμετός, κρατήστε το κεφάλι προς τα κάτω 

ώστε ο εμετός να μην πλημμυρίσει τους πνεύμονες. Μη δίνετε ποτέ σε ένα άτομο που έχει 

χάσει τις αισθήσεις του οτιδήποτε από το στόμα. Αν το άτομο έχει χάσει τις αισθήσεις του, 

τοποθετήστε το σε πλαγία κατάκλιση και ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια. Διατηρείτε 

έναν ανοικτό αεραγωγό. Χαλαρώστε τυχόν σφικτό ρουχισμό όπως κολάρο, γραβάτα, ή 

ζώνη. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7   

 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
Στην αρχική του καλά κλειστή συσκευασία, σε μέρος ξηρό,  προστατευμένο από το φως 

του ηλίου, σε θερμοκρασίες μεταξύ  -5
 o

C - 40 
o
C, παραμένει σταθερό για δώδεκα μήνες. 

 

20. Καταστήματα πώλησης: 

ΑΔΑ: Ψ7014653ΠΓ-ΛΧΕ



 
5 

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙII.  Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία TCMTB που περιέχεται στο PREVENTOL CR plus L-
N, για ΤΠ9 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 

εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 
 

  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

  

ΑΔΑ: Ψ7014653ΠΓ-ΛΧΕ


		2016-08-30T14:44:03+0300
	Athens




